



Daily Current Affairs : 21.12.2022

1. Sargam Kaushal represented India and was elected Mrs. World in Las Vegas on December 18, 2022. Mrs Kaushal defeated competitors from 63 nations to reclaim the crown for India after 21 years.

सरगम कौशल ने भारत का प्रतिनिधित्व किया और 18 दिसंबर, 2022 को लास वेगास में मिसेज वर्ल्ड चुनी गई। श्रीमती कौशल ने 63 देशों के प्रतियोगियों को हराकर 21 साल बाद भारत के लिए ताज हासिल किया।

2. Union Territory Ladakh and the Jammu and Kashmir Bank Ltd signed a Memorandum of Understanding, MoU, to provide banking facilities to the UT employees.

केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख और जम्मू और कश्मीर बैंक लिमिटेड ने केंद्रशासित प्रदेश के कर्मचारियों को बैंकिंग सुविधाएं प्रदान करने के लिए एक समझौता ज्ञापन, MoU पर हस्ताक्षर किए।

3. In Australia, former Prime Minister Kevin Rudd has been named country's next ambassador to the United States, Prime Minister Anthony Albanese confirmed.

ऑस्ट्रेलिया में, पूर्व प्रधान मंत्री केविन रुड को संयुक्त राज्य अमेरिका में देश का अगला राजदूत नामित किया गया है, प्रधान मंत्री एंथनी अल्बनीस ने पुष्टि की।

4.The Uttarakhand High Court banned mechanised mining in riverbeds in the state. A division bench of High Court Chief Justice Vipin Sanghi and Justice RC Khulbe passed these orders while hearing a PIL.

उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय ने राज्य में नदी के किनारे मशीनीकृत खनन पर प्रतिबंध लगा दिया। हाईकोर्ट के मुख्य न्यायाधीश विपिन सांघी और जस्टिस आरसी खुल्बे की खंडपीठ ने एक जनहित याचिका पर सुनवाई करते हुए ये आदेश दिए।

5.Author Nilanjana S Roy's new offering "Black River" is a fast-paced police procedural which explores themes of friendship, love and grief.

लेखक नीलांजना एस रॉय की नई पेशकश "ब्लैक रिवर" एक तेज़ गति वाली पुलिस प्रक्रिया है जो दोस्ती, प्यार और दुःख के विषयों की पड़ताल करती है।

6.Union Minister for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh inaugurated Good Governance Week 2022 at Vigyan Bhawan in New Delhi.This week to be celebrated during 19th - 25th December, 2022, aims at furthering Good Governance at every level in India.

केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में सुशासन सप्ताह 2022 का उद्घाटन किया। यह सप्ताह 19 से 25 दिसंबर, 2022 के दौरान मनाया जाएगा, जिसका उद्देश्य भारत में हर स्तर पर सुशासन को आगे बढ़ाना है।

7.INSV Tarini has set sail for an expedition to Cape Town, South Africa for participating in the 50th edition of Cape to Rio Race 2023.

INSV तारिणी ने केप टू रियो रेस 2023 के 50वें संस्करण में भाग लेने के लिए केप टाउन, दक्षिण अफ्रीका के एक अभियान के लिए रवाना किया है।

8.To raise awareness about the importance of millet, the Agriculture Ministry is hosting a Millet food festival in Parliament for the members.

बाजरा के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए, कृषि मंत्रालय सदस्यों के लिए संसद में बाजरा भोजन उत्सव की मेजबानी कर रहा है।

9.International Human Solidarity Day (IHSD) is observed annually on December 20 across the globe to celebrate the ideal of unity in diversity.

विविधता में एकता के आदर्श का जश्न मनाने के लिए दुनिया भर में 20 दिसंबर को अंतर्राष्ट्रीय मानव एकता दिवस (IHSD) मनाया जाता है।

10.According to a report by America's National Science Foundation, India had jumped from 7th to 3rd in global scientific publications and scholarly output.

अमेरिका के नेशनल साइंस फाउंडेशन की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत वैश्विक वैज्ञानिक प्रकाशनों और विद्वानों के उत्पादन में 7वें से तीसरे स्थान पर पहुंच गया था।

11.Bollywood actress, Sonakshi Sinha has been awarded PETA India's 2022 Person of the Year title.

बॉलीवुड अभिनेत्री, सोनाक्षी सिन्हा को PETA इंडिया के 2022 पर्सन ऑफ द ईयर के खिताब से नवाजा गया है।

12.Union Minister of Railways, Ashwini Vaishnaw has been appointed as the Chancellor of Gati Shakti Vishwavidyalaya, Vadodara, by President Smt. Draupadi Murmu.

केंद्रीय रेल मंत्री, अश्विनी वैष्णव को गति शक्ति विश्वविद्यालय, वडोदरा के कुलाधिपति के रूप में राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू द्वारा नियुक्त किया गया है।

13.Indian-origin Leo Varadkar is new Prime Minister of Ireland.

भारतीय मूल के लियो वराडकर आयरलैंड के नए प्रधान मंत्री हैं।

14.Harvard University named Claudine Gay as first black president.

हार्वर्ड यूनिवर्सिटी ने क्लाउडिन गे को पहले अश्वेत राष्ट्रपति के रूप में नामित किया।

15.NASA Launches International Mission 'SWOT' to Survey Earth's Water.

नासा ने पृथ्वी के जल का सर्वेक्षण करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय मिशन 'SWOT' लॉन्च किया।

16.India hockey team win's Women's FIH Nations Cup 2022.

भारत हॉकी टीम ने महिला FIH नेशंस कप 2022 जीता।

17.World Athletics: Neeraj Chopra becomes the most written-about athlete in 2022.

विश्व एथलेटिक्स: नीरज चोपड़ा 2022 में सबसे अधिक लिखित एथलीट बन गए।

18.A book titled "The Light We Carry Overcoming In Uncertain Times" written by Michelle Obama.

मिशेल ओबामा द्वारा लिखित "द लाइट वी कैरी ओवरकमिंग इन अनसर्टेन टाइम्स" नामक पुस्तक।

19.India Announced Candidature for UNSC Membership for 2028-29 Term.

भारत ने 2028-29 कार्यकाल के लिए UNSC सदस्यता के लिए उम्मीदवारी की घोषणा की।

20.International Migrants Day 2022 observed on 18 December.

अंतर्राष्ट्रीय प्रवासी दिवस 2022 18 दिसंबर को मनाया गया।

21.Sweden block extradition of Erdogan assists journalist.

स्वीडन ने पत्रकार की सहायता करने वाले एर्दोगन के प्रत्यर्पण को रोका।

22.UIDAI topped in Grievances Redressal Index for India.

यूआईडीएआई भारत के लिए शिकायत निवारण सूचकांक में सबसे ऊपर है।

23.Parakram Diwas celebrated at Longewala War Memorial in Rajasthan in 16th December.

16 दिसंबर को राजस्थान के लोंगेवाला युद्ध स्मारक में पराक्रम दिवस मनाया गया।

24.Mummies with solid gold tongue excavated in Egypt recently.

हाल ही में मिस्र में ठोस सोने की जीभ वाली ममी की खुदाई की गई।

25.RBI set to introduce single block and multiple debit system in UPI platforms.

RBI ने UPI प्लेटफॉर्म में सिंगल ब्लॉक और मल्टीपल डेबिट सिस्टम शुरू करने की तैयारी की है।

26.Odisha government launched Sanitation Workers Development Schemes.

ओडिशा सरकार ने स्वच्छता कर्मचारी विकास योजना शुरू की।

27.India plans tax waiver for idbi bank buyer.

भारत आईडीबीआई बैंक खरीदार के लिए कर माफी की योजना बना रहा है।

28.UN biodiversity agree at montreal (canada)-130 countries agreed to protect 30% of the planet by 2030.

संयुक्त राष्ट्र जैव विविधता मॉन्ट्रियल (कनाडा) में सहमत - 130 देश 2030 तक 30% ग्रह की रक्षा करने के लिए सहमत हुए।

29.Lok sabha passes bill on maritime piracy.

लोकसभा ने समुद्री डकैती पर विधेयक पारित किया।

30.SC achieves 209% disposal rate in its late two weeks.

SC ने अपने दो सप्ताह के अंत में 209% निपटान दर प्राप्त की।

31.Wipro signs agreement to buy Kerala Food Brand Nirapara.

विप्रो ने केरल खाद्य ब्रांड निरापारा को खरीदने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

32.Domestic Air Passenger Traffic Rises 11% in Nov latest data from aviation regulator DGCA.

विमानन नियामक डीजीसीए के नवीनतम आंकड़ों में नवंबर में घरेलू हवाई यात्रियों की संख्या में 11% की वृद्धि हुई।

33.UAE launches a biometric service at the Abu Dhabi airport under which no passport or ticket will be required; passengers' face will be their boarding pass.

यूएई ने अबू धाबी हवाई अड्डे पर एक बायोमेट्रिक सेवा शुरू की जिसके तहत पासपोर्ट या टिकट की आवश्यकता नहीं होगी; यात्रियों का चेहरा उनका बोर्डिंग पास होगा।

34.IMF approves program for Ukraine to maintain economic stability.

आईएमएफ ने यूक्रेन के लिए आर्थिक स्थिरता बनाए रखने के कार्यक्रम को मंजूरी दी

35.Bhutan enters into an agreement with PTC India Ltd, for purchase of power from Indian power market during winter.

भूटान ने सर्दियों के दौरान भारतीय बिजली बाजार से बिजली की खरीद के लिए पीटीसी इंडिया लिमिटेड के साथ एक समझौता किया है

36.Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog calls for 'ATL Marathon 2022-23'-innovation challenge under AIM's Atal Tinkering Labs program.

अटल इनोवेशन मिशन (AIM), NITI Aayog ने AIM के अटल टिंकरिंग लैब्स प्रोग्राम के तहत 'ATL मैराथन 2022-23'-इनोवेशन चैलेंज का आह्वान किया।

37.National Test House to set up EV battery testing facilities in Mumbai and Kolkata; transformer testing facility at Jaipur.

मुंबई और कोलकाता में ईवी बैटरी परीक्षण सुविधाएं स्थापित करने के लिए राष्ट्रीय टेस्ट हाउस; जयपुर में ट्रांसफार्मर परीक्षण सुविधा।

38.Rajasthan CM Ashok Gehlot announces 12 gas cylinders a year at Rs 500 each for poor families.

राजस्थान के मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने गरीब परिवारों के लिए प्रति वर्ष 500 रुपये में 12 गैस सिलेंडर देने की घोषणा की।

39.Lionel Messi creates record as the professional football player with the most appearances in FIFA World Cup.

लियोनेल मेस्सी ने फीफा विश्व कप में सबसे अधिक प्रदर्शन करने वाले पेशेवर फुटबॉल खिलाड़ी के रूप में रिकॉर्ड बनाया है।

40.Martyn Pawelski of Poland beat top seed Sasikumar Mukund to clinch USD 15,000 ITF men's tennis tournament in Sharm El Sheikh, Egypt.

पोलैंड के मार्टिन पावेल्स्की ने शीर्ष वरीयता प्राप्त शशिकुमार मुकुंद को हराकर मिस्र के शर्म अल शेख में 15,000 अमेरिकी डॉलर के आईटीएफ पुरुष टेनिस टूर्नामेंट का खिताब जीता।

41.Reserve Bank of India has impose a penalty of rupees 2.66 crore on bank of Bahrain and Kuwait BSC, India operations for non-compliance with directions on cyber security framework.

भारतीय रिजर्व बैंक ने साइबर सुरक्षा ढांचे पर निर्देशों का पालन न करने के लिए बैंक ऑफ बहरीन और कुवैत BSC, भारत के परिचालन पर 2.66 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

42.The penalty on 17 cooperative banks range between 50000 to 7 lakh.

17 सहकारी बैंकों पर जुर्माना 50000 से 7 लाख के बीच है।

43.Bandhan bank has signed and memorandum of understanding with the controller general of defence accounts minister of defence for extending the banking services to the defence pensioners and their families.

बंधन बैंक ने रक्षा पेंशनरों और उनके परिवारों को बैंकिंग सेवाओं का विस्तार करने के लिए रक्षा लेखा महानियंत्रक के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

44. Finance minister Nirmala Sitharaman has informed that not in circulation as witness and annual growth of 7.98% to rupees 31.9 to lakh crore as of December 2nd 2022.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमन ने सूचित किया है कि 2 दिसंबर 2022 तक साक्षी के रूप में प्रचलन में नहीं है और 7.98% की वार्षिक वृद्धि के साथ 31.9 लाख करोड़ रुपये हो गई है।

45. VK Singh (MoS Civil Aviation) has uniform that the Rajya Sabha, that government has recorded in-principal approval for sitting of 21st green field airport across the country.

वीके सिंह (एमओएस सिविल एविएशन) ने कहा है कि राज्यसभा ने देश भर में 21वें ग्रीन फील्ड हवाई अड्डे के बैठने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दर्ज की है।

46. Google has announce partnership with the digilocker in the Google for India 2022 event.

Google ने Google for India 2022 इवेंट में डिजिलॉकर के साथ साझेदारी की घोषणा की है।

47. The 17th Asia and the Pacific Regional Meeting of the International Labour Organization (APRM of ILO) concluded with the adoption of the "Singapore Declaration".

अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आईएलओ का एपीआरएम) की 17वीं एशिया और प्रशांत क्षेत्रीय बैठक "सिंगापुर घोषणा" को अपनाने के साथ संपन्न हुई।

48. Prime Minister Modi launched the "Grih Pravesh" program in Agartala under the pradhanmantri aawas Yojana urban and rural schemes.

प्रधान मंत्री मोदी ने अगरतला में प्रधान मंत्री आवास योजना शहरी और ग्रामीण योजनाओं के तहत "गृह प्रवेश" कार्यक्रम का शुभारंभ किया।

49.Recently, Ladakh got its first ever Geographical Indication (GI) Tag to its Raktsey Karpo Apricot.

हाल ही में, लद्दाख को अपना पहला भौगोलिक संकेत (GI) टैग उसके Raktsey Karpo apricot को मिला है।

50.UNEP ranks 'Namami Gange' among top 10 world restoration flagship programmes.

UNEP ने शीर्ष 10 विश्व बहाली प्रमुख कार्यक्रमों में 'नमामि गंगे' को स्थान दिया

